[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

                              МУРЫГИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

   ПОЧИНКОВСКОГО  РАЙОНА  СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

 от 21.01.2016 года   № 17
Об утверждении Плана противодействия

коррупции в Администрации
Мурыгинского сельского  поселения

Починковского района Смоленской области
на 2016-2017 годы

В целях обеспечения реализации мер противодействия коррупции в Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области, устранения и предотвращения причин, порождающих коррупцию в деятельности органов местного самоуправления, муниципальных служащих, повышения эффективности борьбы с коррупцией руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области:
1.Утвердить План противодействия коррупции в Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского  района Смоленской области на 2016-2017 годы (согласно приложения №1).                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                2. Настоящее распоряжение  обнародовать.                                                                             3. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Глава муниципального образования

Мурыгинского сельского поселения

Починковского района

Смоленской области                                                       И.В.Наумов
                                                                                                                                                       УТВЕРЖДЕН
распоряжением  Администрации Мурыгинского сельского поселения  Починковского района Смоленской области

от  21.01.2016г. № 17
ПЛАН

противодействия коррупции  в Администрации Мурыгинского сельского поселения Починковского района Смоленской области на 2016-2017  годы
	№

п/п
	Мероприятие
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель

	1
	2
	3
	4

	1.
	Экспертиза муниципальных  правовых актов и их проектов с целью выявления в них положений, способствующих проявлению коррупции

	1.1.
	Разработка проектов муниципальных нормативных правовых актов по противодействию коррупции
	2016-2017
	Администрация Мурыгинского сельского поселения

	1.2.
	Проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов администрации
	2016-2017
	Администрация Мурыгинского сельского поселения

	1.3.
	Разработка административных регламентов предоставления муниципальных услуг, осуществления функций муниципального контроля
	2016-2017
	Администрация Мурыгинского сельского поселения

	1.4.
	Проведение мониторинга применения административных регламентов, исполнения функций муниципального контроля
	2016-2017
	Администрация Мурыгинского сельского поселения

	1.5
	Внедрение электронного взаимодействия при  предоставлении государственных и муниципальных услуг, переходу на предоставление муниципальных услуг в электронном виде
	2016-2017

	1.6
	Своевременное устранение выявленных органами прокуратуры в нормативных правовых актах администрации сельского поселения и их проектах коррупциногенных факторов
	2016-2017

	2.
	Совершенствование механизма контроля соблюдения ограничений и запретов, связанных с прохождением муниципальной службы

	2.1.
	Совершенствование системы контроля за соблюдением законодательства о муниципальной службе, в том числе совершенствование механизма проведения проверок соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой
	2016-2017
	Администрация Мурыгинского сельского поселения

	2.2.
	Организация работы по представлению сведений о доходах гражданами, претендующими на замещение должностей муниципальных должностей и должностей муниципальной службы, а также о доходах их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	2016-2017
	Кадровая служба

	2.3.
	Организация работы по представлению сведений о расходах лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, сведений о расходах их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей
	2016-2017
	Кадровая служба

	2.4.
	Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, представляемых муниципальными служащими
	2016-2017
	Кадровая служба

	2.5.
	Размещение сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы, их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей на официальном сайте администрации Мурыгинского сельского поселения
	2016-2017
	Кадровая служба

	2.6.
	Организация заседаний комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих администрации и урегулированию конфликта интересов (при наличии оснований)
	2016-2017
	Администрация Мурыгинского сельского поселения

	2.7.
	Анализ результатов проверок соблюдения муниципальными служащими ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой; проверок сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, их супруги (супруга) и несовершеннолетних детей; практики выявления и устранения нарушений правил этики и общих принципов служебного поведения; привлечения муниципальных служащих к дисциплинарной ответственности

	2016-2017
	Администрация Мурыгинского сельского поселения

	2.8
	Разъяснение лицам, замещающими муниципальные должности, муниципальными служащими, соблюдения  ограничений, запретов и по исполнению обязанностей установленных в целях противодействия коррупции, в том числе  ограничений, касающихся  получения подарков
	2016-2017
	Глава муниципального образования

	2.9
	Проведение разъяснения  по недопущению лицами, замещающими муниципальные должности, должности муниципальной службы поведения, которое может восприниматься окружающими как обещание или  предложение дачи взятки либо как согласие принять взятку или как просьба о даче взятки
	2016-2017
	Глава муниципального образования

	3.0
	Реализация мероприятий по формированию кадрового резерва на должности муниципальной службы
	2016
	Кадровая служба

	3.
	Противодействие коррупции в сфере размещения заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, совершенствование порядка использования муниципального имущества

	3.1.
	Контроль за соблюдением требований Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» при размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг при размещении заказов для муниципальных нужд
	2016-2017
	Администрация Мурыгинского сельского поселения

	3.2.
	Соблюдать порядок осуществления приемки поставленных товаров, выполненных работ, оказываемых услуг на соответствие их количеству, комплектности, объема и качества требованиям, установленным в муниципальных контрактах
	2016-2017
	Финансовый отдел района, контрольно-ревизионная комиссия

	3.3.
	Размещение информации о проведении торгов на официальном сайте www.zakupki.gov.ru, на официальном сайте администрации Мурыгинского сельского поселения   в сети «Интернет»
	2016-2017
	Администрация Мурыгинского сельского поселения

	3.4.
	Организация учета и ведение реестра имущества, находящегося в муниципальной собственности

Контроль за сохранностью и использованием по назначению муниципального имущества
	2016-2017
	Администрация Мурыгинского сельского поселения

	3.5.
	Осуществление финансового контроля за целевым и эффективным использованием бюджетных средств, в том числе по муниципальным контрактам, финансово-хозяйственной деятельности поселения
	2016-2017
	Администрация Мурыгинского сельского поселения

	3.6
	Осуществление контроля деятельности, связанной с предоставлением земельных участков, реализацией муниципального имущества, сдачей его в аренду
	2016-2017
	Администрация Мурыгинского сельского поселения

	3.7
	Обеспечение открытости и доступности информации о бюджетном процессе

	2016-2017
	Глава муниципального образования, бухгалтер

	4.
	Организация антикоррупционного образования и пропаганды, формирование нетерпимого отношения  к коррупции

	4.1.
	Обучение муниципальных служащих по вопросам противодействия коррупции
	2016-2017
	Глава муниципального образования, обучающие семинары

	4.2.
	Включение вопросов на знание антикоррупционного законодательства при проведении квалификационного экзамена и аттестации муниципальных служащих

	2016-2017
	Администрация Мурыгинского сельского поселения

	4.3.
	Организация и проведение семинаров с депутатами Совета депутатов Мурыгинского  сельского поселения и муниципальными служащими администрации сельского поселения  по вопросам противодействия коррупции

	 (не реже 1 раза

в год)
	Администрация Мурыгинского сельского поселения

	4.4
	Создание эффективной  обратной связи между населением, институтами гражданского общества и органами местного самоуправления
	2016-2017
	Глава муниципального образования

	4.5
	Мероприятия посвященные Международному дню противодействия коррупции (9 декабря)
	1 раз в год
	Глава муниципального образования

	5.
	Обеспечение доступа граждан к информации о деятельности администрации Мурыгинского сельского поселения

	5.1.
	Обеспечение своевременности и полноты размещения информации о деятельности администрации Мурыгинского сельского поселения  на официальном сайте   в сети «Интернет»
	2016-2017

	Администрация Мурыгинского сельского поселения

	5.2
	Оформление в здании администрации поселения уголка для размещения информации  антикоррупционной направленности
	2016
	Администрация Мурыгинского сельского поселения